
DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO

Poznań, dnia 5 maja 2017 r.

Poz. 3634

Elektronicznie podpisany przez:

Monika Kontecka

Data: 2017-05-05 10:47:58

ROZSTRZYGNIĘCIE NADZORCZE NR KN-1.4131.1.255.2017.22
WOJEWODY WIELKOPOLSKIEGO

z dnia 28 kwietnia 2017 r.

Na podstawie art. 91 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2016 r.
poz. 446 ze zm.)

orzekam

nieważność uchwały nr XXXVIV359/20 17 Rady Miejskiej w Kole z dnia 29 marca 2017 r. w sprawie
przystąpienia do sporządzenia Gminnego Programu Rewitalizacji Miasta Koła na lata 2017-2020 -
ze względu na istotne naruszenie prawa.

Uzasadnienie

Uchwała nr XXXVIV359/2017 Rady Miejskiej w Kole została podjęta na podstawie art. 18
ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2016 r. poz. 446 ze zm.),
art. 17 ust. l ustawy z dnia 9 października 2015 r. o rewitalizacji (Dz. U. z 2015 r. poz. 1777 ze zm.)
w związku z uchwałą nr XXXVIV358/2017 Rady Miejskiej w Kole z dnia 29 marca 2017 r. w sprawie
wyznaczenia na terenie Miasta Koła obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji.

Uchwała została doręczona Wojewodzie Wielkopolskiemu 6 kwietnia 2017 r.

Dokonując oceny legalności przedłożonej do oceny uchwały organ nadzoru stwierdził, co następuje:

Przedmiotową uchwałą Rada Miejska w Kole postanowiła o przystąpieniu do sporządzenia Gminnego
Programu Rewitalizacji Miasta Koła na lata 2017-2020 dla obszaru rewitalizacji wyznaczonego uchwałą nr
XXXVII/358/2017 Rady Miejskiej w Kole z dnia 29 marca 2017 r. w sprawie wyznaczenia na terenie
Miasta Koła obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji. W § 3 uchwały zawarto zapis, iż "uchwała
wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa
Wielkopolskiego" .

W ocenie organu nadzoru przepis § 3 uchwały w sposób istotny narusza prawo, tj. art. 13 ustawy z dnia
20 lipca 2000 r. o ogłaszaniu aktów normatywnych i niektórych innych aktów prawnych (Dz. U. z 2016 r.
poz. 296 ze zm.).

Zgodnie z przepisem art. 13 ww. ustawy w "wojewódzkim dzienniku urzędowym ogłasza się:

1) akty prawa miejscowego stanowione przez wojewodę i organy administracji niezespolonej;

2) akty prawa miejscowego stanowione przez sejmik województwa, organ powiatu oraz organ gminy, w tym
statuty województwa, powiatu i gminy;

3) statuty związków międzygminnych, statuty związków powiatów oraz statuty związków powiatowo-
gminnych;

3a) statuty związków metropolitalnych;

4) akty Prezesa Rady Ministrów uchylające akty prawa miejscowego stanowionego przez wojewodę i organy
administracji niezespolonej;



Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego -2- Poz. 3634

5) wyroki sądu administracyjnego uwzględniające skargi na akty prawa miejscowego stanowionego przez:
wojewodę i organy administracji niezespolonej, organ samorządu województwa, organ powiatu i organ
gmmy;

6) porozumienia w sprawie wykonywania zadań publicznych zawarte:

a) między jednostkami samorządu terytorialnego,

b) między jednostkami samorządu terytorialnego i organami administracji rządowej;

7) uchwały budżetowe gminy, powiatu i województwa oraz sprawozdanie z wykonania budżetu gmmy,
powiatu i województwa;

8) obwieszczenia o wygaśnięciu mandatu wójta (burmistrza, prezydenta miasta) oraz o rozwiązaniu sejmiku
województwa, rady powiatu lub rady gminy;

8a) rozstrzygnięcia nadzorcze dotyczące aktów prawa miejscowego stanowionych przez jednostki samorządu
terytorialnego;

9) statut urzędu wojewódzkiego;

10) inne akty prawne, informacje, komunikaty, obwieszczenia i ogłoszenia, jeżeli tak stanowią przepisy
szczególne".

Uchwała rady gminy w przedmiocie przystąpienia do sporządzenia gminnego programu
rewitalizacji nie mieści się w sformułowanym wart. 13 ww. ustawy katalogu aktów ogłaszanych
w wojewódzkim dzienniku urzędowym. W szczególności nie jest ona aktem prawa miejscowego, jak
również jej ogłoszenia nie przewiduje żaden przepis szczególny.

Podstawę prawną podjęcia przedmiotowej uchwały stanowi przepis art. 17 ust. 1 ustawy
o rewitalizacji, w myśl którego "rada gminy, z własnej inicjatywy albo na wniosek wójta, burmistrza
albo prezydenta miasta, podejmuje uchwałę o przystąpieniu do sporządzenia gminnego programu
rewitalizacji". Ustawodawca nie zastrzega, aby uchwała podejmowana na podstawie art. 17 ust. 1 ww.
ustawy, miała podlegać ogłoszeniu w wojewódzkim dzienniku urzędowym. Tym samym podstawy dla
ogłoszenia przedłożonej do oceny uchwały w Dzienniku Urzędowym Województwa Wielkopolskiego
nie może stanowić przepis art. 13 pkt 10 ustawy o ogłaszaniu aktów normatywnych i niektórych innych
aktów prawnych.

W ocenie organu nadzoru przedmiotowa uchwała nie może być również urzędowo ogłoszona
na podstawie przepisu art. 13 pkt 2 wskazanej ustawy, ponieważ uchwała ta nie ma charakteru aktu
prawa miejscowego.

Wyjaśnić należy, iż brak jest legalnej definicji aktu prawa miejscowego. Ustawodawca
konstytucyjny zalicza je do źródeł powszechnie obowiązującego prawa Rzeczypospolitej Polskiej na
obszarze działania organów, które je ustanowiły (art. 87 ust. 2 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej
z dnia 2 kwietnia 1997 r.; Dz. U. Nr 78, poz. 483 ze zm.). Zgodnie zaś z art. 94 Konstytucji
Rzeczypospolitej Polskiej organy samorządu terytorialnego, na podstawie i w granicach upoważnień
zawartych w ustawie, ustanawiają akty prawa miejscowego obowiązującego na obszarze działania tych
organów. Ustawodawca może wprost przesądzić, iż dany akt jest aktem prawa miejscowego. Brak
takiego postanowienia nie oznacza jednak, iż danemu aktowi należy automatycznie odmówić takiego
charakteru. W orzecznictwie sądów administracyjnych ugruntowane jest stanowisko, iż akt prawa
miejscowego to taki akt, który zawiera co najmniej jedną normę o charakterze generalnym
i abstrakcyjnym (por. wyrok NSA z 18 lipca 2006 r., sygn. akt OSK 669/06). Charakter generalny mają
zaś te normy, które odnoszą się do pewnej kategorii potencjalnych adresatów, a nie do indywidualnie
oznaczonego podmiotu. Abstrakcyjność normy wyraża się natomiast w tym, że zakazywanie,
nakazywanie bądź uprawnienie ma mieć miejsce w pewnych powtarzalnych okolicznościach a nie
w konkretnej sprawie. Tym samym normy te mogą zostać wykorzystane w nieograniczonej liczbie
przypadków.

Odnosząc powyższe do badanej uchwały stwierdzić należy, iż nie spełnia ona wymogów,
które pozwoliłyby na jej zakwalifikowanie jako aktu prawa miejscowego. Stosownego zastrzeżenia
w tym zakresie nie uczynił sam ustawodawca, a dokonana przez organ nadzoru ocena charakteru
przepisów zawartych w tejże uchwale prowadzi do wniosku, iż nie zawiera ona żadnej normy



Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego -3- Poz. 3634

o charakterze generalnym i abstrakcyjnym. Organ nadzoru podkreśla, że ustawodawca wprost
przesądził, że gminny program rewitalizacj i nie stanowi aktu prawa miej scowego (art. 19 ustawy
o rewitalizacji), co tym bardziej uzasadnia odmowę przyznania takiego charakteru uchwale, której
przedmiotem jest jedynie przystąpienie do sporządzenia ww. programu. W konsekwencji podstawą
publikacji badanej uchwały w wojewódzkim dzienniku urzędowym nie może stanowić również przepis
art. 13 pkt 2 ustawy o ogłaszaniu aktów normatywnych i niektórych innych aktów prawnych.

Mając na względzie powyższe stwierdzić należy, iż w świetle art. 13 ustawy o ogłaszaniu
aktów normatywnych i niektórych innych aktów prawnych brak jest podstawy prawnej do ogłoszenia
w wojewódzkim dzienniku urzędowym uchwały podjętej na podstawie art. 17 ust. l ustawy
o rewitalizacji. Zastrzeżenie w uchwale daty jej wejścia w życie od bezpodstawnej publikacji
w wojewódzkim dzienniku urzędowym skutkuje nieważnością nie tylko samego przepisu uchwały
zawierającego to zastrzeżenie, ale całej uchwały (por. wyrok WSA w Poznaniu z 20 kwietnia 2016 r.,
sygn. akt IV SAlPo 109/16).

Wobec powyższego, należało orzec jak w sentencji.

Niniejsze rozstrzygnięcie nadzorcze może być zaskarżone do Wojewódzkiego Sądu
Administracyjnego w Poznaniu z powodu niezgodności z prawem w terminie 30 dni od daty jego
doręczenia, za pośrednictwem Wojewody Wielkopolskiego.

Wojewoda Wielkopolski

(-) Zbigniew Hoffmann


